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gemenskap: 
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Lowe Wennberg Broman 

Sammanfattning 

Denna uppsats syftar till att utforska användningen av Hammarbys supporterbegrepp 

Hammarbyism. Genom att följa Supportrarnas Matchprogram som är en central knytpunkt i 

Hammarbys supporterkultur och genom djupintervjuer med individer inom Matchprogrammet 

går det att se mönster i vad som försöks förmedlas med hjälp av begreppet Hammarbyism. 

Med Hammarbyismens användning som utgångspunkt går det att utforska Hammarbys 

supportergemenskap och kultur. 
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Jag vill rikta ett stort tack till hela Supportrarnas Matchprogram. Utan 

er hade detta arbete aldrig varit möjligt, Ett extra stort tack till Janne 

som släppte in mig i gemenskapen och introducerade mig till alla 

underbara människor inom föreningen. 

Vill även rikta ett tack till min handledare Peter Lagerqvist som har 

hjälpt mig i med och motgång under denna tid. Ett stort tack till Ivana 

Macek som har gett värdefulla tips under fältarbetets gång. 
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Inledning 

 

Jag har haft svårt att ta folk på allvar som är djupt religiösa, så har hela mitt liv varit. Och 

sen så, när jag sitter på fyllan med en anställd ifrån Hammarby för tio år sedan och han 

börjar prata med mig om att han är likadan, men att han har stora planer på att han ska 

registrera Hammarbyismen som en religion-Pia 

 

Än idag är det sällan att jag faktiskt ser mer än hälften av Hammarbys matcher då jag blir så 

indragen i att sjunga och mana på andra att sjunga, många stunder under matcherna står jag 

med ryggen mot planen. Hammarby för mig är inte bara en fotbollsklubb utan det är så 

mycket mer. Precis som den Hammarbyanställda som Pia pratat med så finns det aspekter av 

Hammarby som kan liknas vid en Religion. Att jämföra Religion och Hammarbyism är något 

som är väldigt mänskligt. Detta återspeglas inom antropologin i stort där det finns idéer om att 

se gemenskaper som system. Exempelvis Kultur och samhälle. 

 

Supporterkulturer är som med de flesta kulturer svåra om inte omöjliga att definiera. Som 

Abu-Lughod(1991) tar upp i sin text ”Writing against culture”, så finns det svårigheter i 

själva processen att definiera kultur genom generaliseringar där man sätter upp gränser och 

målar upp en koherens av värderingar och dylikt som sällan stämmer överens med de emiska 

upplevelserna (Abu-Lughod,1991). För mig som aktiv supporter är det tydligt vad 

Hammarbys supporterkultur är eftersom jag är en aktiv del av kulturen.  

Det jag vill göra är att utforska aspekter av Hammarbyismen och Hammarbys supporterkultur. 

För att genomföra detta kommer jag använda mig av begreppet Hammarbyism och utföra ett 

language game som filosofen Ludwig Wittgenstein (1958) tog fram. Ett language game är en 

teori som grundar sig i att språk och ord kan endast förstås om man följer ordet inom en viss 

kontext då ordet i sig kan ha flertalet olika betydelser i andra kontext (Wittgenstein,1958). För 

att genomföra ett language game som jag tänker göra, kommer jag att följa hur 

Hammarbyismen används inom Hammarbykontext för att kunna utforska hur det används och 

vad som förmedlas med Begreppet. Hammarbyism används ofta i Hammarbykretsar för att 

beskriva diverse Hammarby-relaterade företeelser. Att Hammarbyismen är central för 

Hammarbys supporterkultur och gemenskap är tydligt för mig som är en del av kulturen men 

hur används begreppet? Vad försöker folk beskriva med hjälp av det? Genom att prata med 

centrala individer inom Supportrarnas Matchprogram och vara med på deras aktiviteter så har 
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jag försökt att få en bild av hur Hammarbyismen används inom Supportrarnas Matchprograms 

kretsar som är en central knytpunkt för Hammarbys supporterkultur i stort. 

Att bygga och bibehålla gemenskapen som finns i Hammarby idag har varit en central aspekt 

för alla mina informanter i deras syn på supporterskap, vilket också speglas i hur de använder 

sig av Hammarbyismen för att beskriva dessa aspekter av supporterskap. 

 

Jag kommer såväl ihåg min första Hammarby match och då menar jag inte själva 

fotbollsmatchen, för jag kommer inte ens ihåg resultatet eller vilka Hammarby mötte men jag 

kommer ihåg min fascination för Klacken och de personerna som stod och skrek och sjöng 

hela matchen. Redan där hade jag fastnat för supporterkulturen och jag kunde inte ens några 

ramsor. Jag som trettonåring stod helt lyrisk med ögonen klistrade på Klacken och 

klackledaren Katten som direkt blev en förebild för mig. Hans engagemang i klacken var 

extremt, han stod på räcken med sin megafon och outtröttligt manade på alla i klacken att 

fortsätta sjunga matchen igenom. Där och då kände jag att det är precis där jag hör hemma. 

Jag kunde släppa allt annat i mitt liv för en stund och uppslukas i gemenskapen på läktaren 

och bara känna mig som en del av någonting så mycket större än något annat jag upplevt 

tidigare. 

 Hammarbys supporterkultur sträcker sig dock långt utanför läktarens väggar och räcken; Från 

Tifo-fixare som sitter hela sin fritid i någon lokal och målar till dokumentärfilmare, Musiker, 

poddare, Författare och Konstnärer som alla ger sin tid och arbetskraft till att stötta inte bara 

Hammarby på plan men även stötta kulturen runt om kring klubben.  

 

De frågor jag kommer att försöka besvara är: 

- Hur används begreppet Hammarbyism? 

- På vilken grund byggs en gemenskap i Hammarbys supporterkultur? 

Genom att använda mig av hur mina informanter talar om Hammarbyismen kommer jag i 

denna uppsats utforska aspekter av Hammarbys gemenskap. Genom att återge och analysera 

de kopplingarna mina informanter själva har gjort så har jag landat i tre centrala aspekter av 

huvudtemat gemenskapen som är: Familj, religion och delaktighet. Genom att analysera de 

kopplingar mina informanter har gjort så kommer jag att utforska en viss typ av gemenskap 

som går att koppla till dessa olika aspekter. 
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Tidigare forskning 

Antropologisk forskning kopplat till Fotbollssupportrar är ett område som har växt fram mer 

och mer under de senaste fyrtio åren till att idag vara ett ämne av stort intresse. En av de 

tidigaste antropologiska böckerna skrivna om fotbollssupportrar är Desmond Morris bok 

”Fotbollsfolket” där han som outsider till hela kulturen försöker måla upp en helhetsbild av 

vad han kallar ”the Soccer tribe” som inkluderar supportrar samt klubbarna, spelarna och 

tränarna Morris (1981). Under 1980-talet fick sport ett upplyft i hur viktigt området var att 

studera och en bidragande faktor var studier gjorda på hur sport använts som socialiserings 

verktyg för att skapa sammanhållning inom nationer Elias & Dunning (1986), 

(Archetti,1999). Vikten av att börja studera de mer sociala aspekterna kring sport som 

gemenskap fick sitt intåg under denna period. Även kritiska studier och teorier togs fram 

under samma tid av t.ex. Bourdieu (1984) som menade på att sportens huvudsyfte var att 

förvandla individer till konsumenter som ett kapitalistiskt verktyg. Från 1990-talet och framåt 

tog antropologin inspiration från bland annat Guilianottis (1994,1995,1999) sociologiska 

forskning där han bland annat diskuterat subkulturer inom den globala fotbollsvärlden med 

fokus på både huliganism och även aspekter som ”Karnevalsupportrar” vilket är ett begrepp 

som även jag kommer använda mig av. Forskningen om sport och framförallt 

fotbollssupportrar idag har flera olika inriktningar exempelvis Bromberger (1995) analys av 

Fotboll och supportrar som en spegling av samhällskontexten de befinner sig i men han tar 

även upp de ritualistiska aspekterna hämtade från Turner (1969,1977) med ”Communitas” 

och den ostrukturerade gemenskapen som uppstår när man ger sig in i en supporterkultur. Just 

Brombergers (1991,1995,1998, 2003) etnografier på fransk fotboll har blivit väldigt 

betydelsefulla för studiet av fotbollssupportrar eftersom han genom gedigen etnografi kunnat 

ge väldigt detaljerade beskrivningar av supporterkulturer runt om i Frankrike. 

Genusaspekterna av fotbollssupportrar är något som börjat växa fram mer på senare tid med 

exempelvis Almut Sulzle`s (2011) som fokuserar på maskuliniteter och kvinnors roll i tysk 

supporterkultur och Bourdieus (2002) bok som fokuserar på maskulina hegemonier. Jag 

kommer främst använda mig av den forskning som gjort kring övergripande gemenskap och 

de ritualistiska aspekterna som exempelvis Bromberger (1995) och Guilianotti (1999).  

Det finns ett värde i att följa hur ett emiskt begrepp används för att identifiera aspekter av en 

supporterkultur eftersom det inte har bedrivits forskning på svensk supporterkultur utifrån 

detta perspektiv. 
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Etiska avvägningar 

Inom antropologin har det funnits en debatt kring huruvida man som forskare ska definiera 

kulturer som jag tidigare tagit upp (Abu-lughod,1991). Varför det är just Abu-Lughod som 

jag använder mig av i detta fall landar i att hon själv kommer från en del av världen som 

antropologer länge har studerat och hon motsätter sig de definitionerna av dessa kulturer som 

hon själv har mera emiska upplevelser och uppfattningar (Abu-lughod,1991). För mig så finns 

denna debatt inombords då jag inte har velat definiera vad Hammarbys supporterkultur är 

eftersom jag inte vill generalisera min egen kultur. Under mitt fältarbete och efter har jag 

upplevt ett stort intresse för min uppsats. Under en bortamatch till Norrköping som jag åkte på 

med Matchprogrammet frågade flera personer mig om när uppsatsen kommer att publiceras 

och menade på att de var intresserade av att läsa den. Det har gjort att jag själv har satt en 

press på mig kring uppsatsen som skiljer sig från en press man kan uppleva från akademin i 

att uppsatsen ska vara välgjord. Denna press har tagit sig i uttryck att jag har upplevt att jag 

vill göra detta arbete större och mer extensivt än vad som är rimligt givet parametrarna för 

själva uppsatsen. Jag har känt att det är svårt att ge hela materialet analytiskt värde då jag har 

så pass mycket material som lämnats oanvänt i denna uppsats. Inom antropologin finns det 

ofta en distans mellan informanter och forskare där man som forskare exempelvis inte har en 

relation till fältet eller informanterna efter att arbetet är slutfört. För mig finns denna aspekt 

inte alls. Jag är en del av fältet och kommer fortsätta vara det långt efter detta arbete är 

slutfört. Det medför just att jag upplever att jag har behövt ge en så extensiv bild av mitt 

material som möjligt för att ge en sorts rättvisa till fältet och mina informanter genom att inte 

misstolka eller missrepresentera materialet. Det handlar inte om för mig att skönmåla en bild 

av Hammarbys supporterkultur utan att återge den bild av Hammarbys supporterkultur som 

mina informanter samt jag har upplevt och uppfattat. Även om det inte är någon känslig 

information som jag har tagit del av under arbetet så har jag valt att anonymisera namnen på 

mina informanter det har mestadels att göra med att de är relativt välkända individer i 

Hammarbykretsar och jag vill låta fokuset vara på vad som sägs och inte vem som säger det. I 

Hammarbys kretsar så kan orden från vissa individer väga tyngre på grund av deras välkända 

engagemang. 
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Genus och den Hegemoniska maskuliniteten 
Att fotboll är ett mansdominerat fält är något som forskningen har påvisat gång på gång med 

exempelvis Giulianotti (1999), Bourdieu (2002) och Sulzle (2011). Detta har en historisk 

grund eftersom fotboll endast var tillåtet att både utföra och gå på för män. I Hammarbys 

supporterkultur finns det absolut en hegemonisk maskulinitet som existerar där till exempel 

kvinnor inte är tillåtna i vissa supportergrupperingar. Eftersom jag har valt att inte studera 

individuella supportergruppers dynamiker eller de övergripande dynamikerna inom 

supporterkulturen finns det inte ett stort behov att analysera supporterkulturen ur ett 

genusperspektiv inom ramen för detta arbete. Med det sagt så finns det utrymme att bedriva 

framtida forskning på ämnet Genus inom svensk supporterkultur som hade varit givande för 

fältet i stort. 

 

Metod och introduktion till fältet 

Supportrarnas Matchprogram är en ideell förening som grundades 2008 som en motreaktion 

till att Hammarby skulle lägga ner sin officiella Matchprograms-verksamhet. Janne beskriver 

hur han och hans vän Stoffe kom in på att starta ett eget projekt såhär ” Ja det var ju från 

början inte min idé. Det var en kille som hörde av sig, Stoffe som var med på styrelsemötet. 

Han hörde av sig till mig, ja när Bajen skulle lägga ner sitt matchprogram för både han och 

jag skrev för Bajen Fanzine då tror jag och vi brukade ha långa samtal om Hammarby och 

liksom vad som inte var bra och så där. Han berättade det här om att Hammarby skulle lägga 

ner sin egna verksamhet.. För jävligt….. Vi var båda såna där som ja, men programmet ingår 

i ritualen. Alltså då sa han, men du är det inte nu vi kliver in och gör det programmet som är 

precis så som vi vill ha det?” och så började det och redan vid sommaren 2008, när de bara 

hade varit igång ett halvår hörde Hammarby själva av sig och ville börja köpa många 

exemplar för att dela ut till sponsorer och dylikt. Detta ter sig något ironiskt då en av 

huvudanledningar som Hammarby hade gett de supportrar som mejlat och frågat kring 

anledningarna varför de skulle lägga ner var att det inte var attraktivt för sponsorer med 

tryckta matchprogram längre och att det inte skulle vara ekonomiskt försvarbart i längden att 

fortsätta producera tryckta Matchprogram. Det tog inte lång tid innan deras argument hade 

blivit motbevisade av en liten grupp ideellt arbetande supportrar. Från att i början varit en 

handfull eldsjälar som drivit detta projekt har det växt genom åren till att nu vara en 
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formidabel grupp människor som arbetar med olika projekt och olika delar av själva 

Matchprogrammet. Det är även inte bara Matchprogram som föreningen tar fram utan under 

årens gång har Janne varit med och skrivit böcker om hösten 1970 där den moderna 

klacksången föddes, två böcker om Hammarbys kultspelare och en bok som handlar om 

Stockholmsklubbarnas klackhistorier. Den sistnämnda boken har varit till hjälp vid skrivandet 

av denna uppsats. Matchprogrammet släpper även andra Hammarby relaterade produkter som 

en specialutgåva i vinyl av den ikoniska Hammarby skivan ”Bajen forever ”vars original 

producerades efter att Hammarby hade vunnit Allsvenskan 2001. Även om föreningen 

Supportrarnas Matchprograms huvudsyfte är att ta fram tryckta Matchprogram i form av en 

tidning för Hammarbys Hemmamatcher så ägnar de sig åt den breda Hammarbykulturen eller 

Hammarbyismen i stor utsträckning.  

Supportrarnas Matchprogram är som jag nu har beskrivit något av ett nav i Hammarbys 

supporterkultur så det kändes naturligt att det var hos dem jag skulle ha bäst möjlighet att 

komma så nära Hammarbys kulturella kärna som möjligt, så där började jag. Det tog inte lång 

tid från att jag initierade kontakten med deras redaktör Janne till att jag fick svar och vi sågs 

veckan efter på deras redaktionskontor. Det hänger otaliga Hammarby-affischer över 

väggarna, han visar mig runt med stor entusiasm. Han pekar på en stor metallskiva med en 

snurrgrind på och frågar ”Denna kommer du ihåg va?” jag tror jag vet men behöver tänka om 

en till gång då jag inte vill framstå som obildad inom Hammarby under mitt första möte med 

fältet och min första informant, tillslut svarar jag ”Det är väl en ingång med biljettbord till 

Söderstadion?” ”ja den är från Norra” Norra sektionen är där Hammarby hade sin 

klacksektion på söderstadion som har haft en stor betydelse både symboliskt och praktiskt för 

Hammarby. Det var där den första moderna brittisk-inspirerade sången ekade över en svensk 

fotbollsarena under hösten 1970 (Andersson,2010) (Hagström, Johansson, Jurell,2010). Han 

visar mig även deras ”Bibliotek” som innefattar mer Hammarby litteratur än vad jag någonsin 

ens visste fanns, böcker om Kanalplan som var Hammarbys originella fotbollsplan där nu 

Hammarbys damlag och vissa ungdomslag huserar. Böcker om kultspelare osv, allt man kan 

behöva veta om Hammarby kan man hitta i Matchprogrammets bibliotek vilket är intressant 

då det visar på de självreflexiva aspekterna av Hammarbys supportrar där intresset för ens 

egna gemenskap och kultur alltid finns närvarande. Känslan som jag landar i är att jag är mitt 

i Hammarbys kulturella kärna. Efter att jag har förklarat min idé och hur jag tänkt utföra mitt 

fältarbete säger Janne att han tyvärr måste röra sig ut relativt snart då han och en kille som 

heter Kenneth ska iväg och sälja årskrönikor vid Hammarbys första träning. Jag påpekar att 

jag också hade tänkt besöka träningen och då säger Janne direkt att du kan ju följa med oss så 
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kan du starta ditt arbete direkt. Jag blir lite tagen då mitt fältarbete egentligen inte var planerat 

att starta förens två veckor senare, men jag säger såklart ja.  

Kenneth kommer in till redaktionen och säger ”jahopp idag har man blivit pensionär då” 

Kenneth som har jobbat på Systembolaget under största delen av sitt liv har precis gått i 

förtidspension så han är på muntert humör, Vi bär ut lådor med Årskrönikor och en hög med 

Bajen Forever vinylskivor som är en ny specialutgåva av albumet som en rad olika 

Hammarby musiker lät produceras efter 2001s SM-guld. Vi packar ihop allt in i Kenneths bil 

och bär av mot Kanalplan där träningen ska hållas. I Bilen tar Janne upp en idé om att 

Matchprogrammet borde åka ut till Kenneths landställe för att anordna en fest innan 

bortamatchen mot Sirius som är under sommaren. Jag tycker det känns underbart att både 

Kenneth o Janne är så entusiastiska över en fest då både är i 60-årsåldern men känns lika 

ungdomliga i sinnet som jag själv är. När vi kommer fram till Kanalplan inser vi Kenneth har 

glömt tejpen för att sätta upp Matchprogrammets banderoll hemma. De ska inte vara något 

problem påpekar jag, ”någon här på anläggningen måste ju ha en rulle tejp vi kan låna?”. 

Janne får tag i en tejprulle av första Hammarbyanställda han frågar. Under tiden vi funderar 

på hur vi ska kunna tejpa upp en banderoll på träpelare med hjälp av vanlig plastpacktejp 

kommer några framstående Hammarbyanställda fram och hejar på Janne. Efter en stund 

börjar några olika Ultrasgrupperingar också att sätta upp bord där de ska sälja olika typer av 

supportermerchandise1. 

 Vi genomför försäljningen på första träningen med att lyckats få en årskrönika såld men det 

har inte varit låg aktivitet runt vårat bord utan det har kommit otaligt många som vill hälsa på 

både Janne och Kenneth men framför allt Janne, han framstår som en sorts ikon som många 

vill komma fram och visa sin respekt till. Under tiden som Janne är upptagen med att hälsa 

och prata med diverse människor så pratar jag och Kenneth och han frågar mig ”Har du tänkt 

att skriva om Hammarbyismen eller?”, jag hade inte tänkt i de banorna innan säger jag och 

Kenneth lägger till ”Du vet att Janne myntade begreppet Hammarbyism va?”. Om Janne 

faktiskt har myntat begreppet finns det delade meningar om men att han varit drivande i dess 

popularisering och användning råder inga tvivel om. Detta ledde mig till att reflektera kring 

just Hammarbyism och om det begreppet kanske är centralt för mitt arbete utan att jag ens 

tänkt på det innan. Vi avslutar dagens arbete när träningen ska dra igång, då min familj och 

några vänner dyker upp. Jag frågar Kenneth om de vill ha hjälp att packa ihop sakerna,” nej 

gå och häng med dina vänner nu”. Jag går snabbt över till Janne och tackar för dagen. 

 
1 Supportermerchandise är egen producerade kläder, klistermärken och halsdukar som flertalet olika 

supportergrupper skapar.  
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Redan tidigt i Matchprogrammets historia bestämde de sig för att de inte skulle driva egna 

agendor som exempelvis Fanzines kan göra. Giulianotti (1999) beskriver hur Fanzines som 

uppkom under 1980-talet var en motreaktion mot den slätstrukna journalistiken som ofta 

bedrivs av klubbarnas officiella kanaler (Giulianotti,1999). En skillnad mellan renodlade 

Fanzines och Supportrarnas Matchprogram är främst att det i Fanzines är vanligare med kritik 

och dylikt från skribenterna. Medan Supportrarnas Matchprogram vill hålla det som en 

spegling av Klubben och Kulturen som finns runt om kring då blir det ett främjande av de 

olika yttringarna av Hammarbys kultur utan att. Genom att framhäva de olika sorters 

supporteryttringar som finns inom Hammarbys supporterkultur bidrar de till att hålla liv i 

Karnevalsupporter-aspekterna. Några exempel på det är dem i skrivande stund helt nya Tifo 

boken som är en etnografisk bok där Matchprogrammets Vice redaktör Per har följt med 

Hammarbys Tifo-grupp under hela förra året och deltagit och dokumenterat deras arbete och 

kultur. Ett annat exempel är att de inkorporerar supportrars åsikter i varje program med korta 

intervjuer eller enkla frågor. De framhäver olika delar av det som kallas internt för Bajenland 

vilket är en synonym för Hammarbys-supporterkultur där fokuset är just vad händer just nu i 

Hammarbys supporterled. Supporterskap är något upplevs i nuet som t.ex. att jag blev 

tillfrågad att följa med och sälja årskrönikor min första gång jag träffade Janne. Dessa 

aspekter är förenliga med hur ett Communitas brukar ta sig, i att det är en process som sker i 

nuet när man går in i ett Hammarby kontext (Bromberger, 1995)  Att bibehålla känslan av att 

vara delaktig i supporterkultur är en viktig aspekt inom teorin om karnevalsupportrar där det 

är just den extrema delaktigheten som utmärker dem (Brännberg,1996) .Giulianotti,(1999) 

och Brännberg (1996) beskriver främst Karnevalsupportrar och den karneval de skapar som 

något som sker på Matcherna med extrem sång, accessoarer och så vidare, men med de 

beskrivningarna av att Karnevalsupportrar bygger sitt supporterskap på att skapa något eget 

som stöttar laget/klubben där olika kreativa delar av en supporterkultur skapar ett kollektiv av 

olika supporter utryck som utgår ifrån det individuella men som byggs ihop till ett kollektiv 

(Brännberg,1996) (Giulianotti,1999) 

Kraften och styrkan i Karnevalen tycks vara att det utgår inifrån, och ifrågasätter, den 

individuella vardagen. I stället övergår den i en kollektiv lek där en omprövning av 

världen och den egna identiteten kan äga rum. (Brännberg,1996) 

Min tolkning av detta citat är att Karnevalen (Brännberg,1996) är ett Communitas som Victor 

Turner använder sig av för att beskriva gemenskaper utanför samhällets strukturer likt 

Ferdinand Tönnies (1887) Gemeinschaft och Gesellschaft där Gesellschaft representerar 
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samhällets strukturella sammanhållning och Gemeinschaft representerar gemenskap byggd 

mellan individer. I ett Communitas genomgår deltagarna en liminal fas där man lämnar sin 

identitet man har i samhället och antar en ny identitet (Turner,1969) i Hammarbys 

karnevalgemenskap. Det är väldigt applicerbart inom Hammarbys supporterkultur där en av 

de starkaste aspekterna inom denna kultur är just den stora massan av olika kreativa projekt 

som finns i olika kategorier där det inom Ultras2 grupperingarna finns ett flertal grupper som, 

Ultra Boys, Hammarby Ultras, E1 Ultras, Söder Bröder. Dessa grupperingar som jag nämnt 

hittills märks mest av på arenan då dem är väldigt stängde och hemlighetsfulla för övriga 

delar av Hammarbys supportrar. Det kan anses vara taktiskt av dessa grupper givet deras 

motsättning mot vissa auktoriteter så som Polisen. Ibland ägnar sig Ultras-grupperingarna åt 

aktiviteter som kan sätta deras medlemmar i problem om deras identiteter skulle bli röjda 

exempelvis genom användning av illegal Pyroteknik. Utanför arenan i Hammarbys 

supporterled finns det många fler grupper som Matchprogrammet vilket jag har följt nu, 

exempelvis Bara Bajare, Gröna linjen, Bajen fans, Hammarby kollektivet, Hammarby klanen, 

Hammarby veteranerna, Bajen grottan. Ett flertal Podcast exempelvis, Bajenpodden, Det 

svänger om Bajen, Bajen idag. Det finns även en stor skara musiker t.ex. David Ritchard, 

Magnus Carlsson, Madi Banja, Kaliffa, Sjuttisju, Ringvägen Hitsquad, Tompa Fager, Janne 

Svensson, Petter, Kenta Gustafsson Söders lag, Grönvita bandet, detta vara bara ett axplock 

av musiker som har eller har gjort musik med tydliga anknytningar till Hammarby och dess 

supporterkultur. Alla skiljer sig åt med sina egna individuella kulturyttringar. Allt detta 

tillsammans skapar den Karneval som är Hammarbys supporterkultur. Hammarbyismen 

används ofta som ett begrepp för att beskriva något som är en del av denna karneval där man 

gör något under Hammarbyismens fana. Under min tid hos Matchprogrammet hade vi en 

inspirationsdag där det skulle planeras för framtiden samt tas fram nya idéer kring hur 

Matchprogrammet kan främja och utveckla Hammarbyismen. En av idéerna som togs fram 

var ett Pub-quiz där jag deltog i deras arbetsgrupp. Pub-quizet planerades under den kvällen 

där vi satt och diskuterade barer som skulle kunna tänkas husera detta quiz. Nivåerna på 

frågorna hade jag vissa synpunkter på, exempelvis hur frågorna skulle uppfattas av yngre 

supportrar då Kenneth som var frågeansvarig är 60plus och har en enorm kunskap om 

Hammarby som få kan mäta sig med. Jag och Kenneth gick sedan några dagar senare till 

Gröne Jägaren (som är en av Sponsorerna till Matchprogrammet), för att se om de var 

intresserade att husera ett Bajen Pub-quiz, den ansvarige var dessvärre i Turkiet vid den 

 
2 Ultras är ett begrepp som kommer från italiensk fotboll och hänvisar till grupper som är väldigt engagerade 

inom läktarkulturen i den aktuella klubben. 
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tidpunkten men efter lite tid fick vi ett okej att anordna quizet där. Quizet hölls i samband 

med att Matchprogrammet skulle släppa sitt premiärprogram så det byggdes upp en del 

intresse runt om i Hammarbys supporterled och på dagen så var det nästan fullsatt i vår 

avsatta del av Gröne jägaren. Stämningen var otroligt god och känslan som var i lokalen var 

att alla uppskattade denna nya aktivitet vi hade tagit fram hos Matchprogrammet. Det sjöngs 

lite allsång till Hammarby låtar som Billy spelade och det var överlag riktigt god stämning. 

Supportrarnas Matchprograms engagemang och aktiviteter är inte begränsade till skrivande 

om Hammarby utan de vill främja Hammarbys kultur och Pub-quizet var för mig ett sätt att 

främja Hammarbyismen. 

Eftersom Hammarbyismens användning och funktion är så pass central och bred inom 

Hammarbys supporterkultur. Kommer jag att följa och samtala med personer inom och runt 

Supportrarnas Matchprogram för att få en bild av hur dessa individer använder sig av 

Hammarbyismen. För att sedan kunna utforska centrala delar och upplevelser av Hammarbys 

supporterkultur. 

 Eftersom jag under en lång tid varit aktiv Hammarbysupporter så har jag delade erfarenheter 

med många andra hammarbyare vilket ger mig möjlighet till djupare förståelse likt det 

Rosaldo beskriver i sitt kapitel om sorg och ilska i ”Culture and Truth” där han jämför hur 

han och Ilongot folkets ilska var som två överlappande cirklar (Rosaldo, 1993), min och andra 

hammarbyares cirklar av upplevelser överlappar. Mer hos vissa än hos andra eftersom allas 

upplevelser skiljer sig. 

 

 

 

Empiri och Analys 

I denna följande huvuddel utforskar jag de aspekter av Hammarbyismen som mina 

informanter har beskrivit för mig under mig under min tid hos Supportrarnas Matchprogram. 

Genom att analysera de aspekterna så har jag identifierat ett huvudtema som är en viss ide av 

Gemenskap som jag kommer redogöra för. Jag har delat upp empirin i tre teman som jag har 

identifierat genom mina informanters berättelser. 
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Gemenskapen 
Gemenskapen är kanske den mest centrala aspekten av hur mina informanter har definierat 

vad supporterskap är för dem. Att vara del av något större än sig själv där man transformeras 

genom den liminala fasen in i ett kollektiv av hammarbyare. 

Jag har en polare som är AIK som brukar prata om sekten Hammarby. Jag tycker det är rätt 

roligt, för han är det ett sätt att nedklassa Hammarby. Men jag tar gärna till mig det, det är 

inte så dåligt. Men det är en väldigt bra sekt på det sättet. Sekter brukar ofta vara... Där blir 

det efter ett tag väldigt incestuöst. Det här är en extremt öppen sekt som man är välkommen i.  

Man kan ta del av exakt så mycket som man själv vill. Men man kan glida ur den också när 

man vill utan att det är några problem. Man har sektens fördel.  Anledningen till att folk går 

in i sekter är att det finns något attraktivt i det. Det är något attraktivt med att ingå i en 

väldigt stark gemenskap. Där man känner att man brinner för samma saker. Men man har 

inte sektens nackdel att om man råkar vara avfälling så blir man dömd av de andra.-Janne 

Jannes liknelse med en sekt som man kan vara en del av så mycket som man vill och sedan 

lämna utan några sorts reprimander är talande för just de förutsättningarna som uppstår när en 

ostrukturerad gemenskap skapas byggd på att deltagarna genomgår en liminal fas. Eftersom 

man antar nya identiteter i Hammarbys Communitas, kan man även lämna den identiteten när 

man lämnar Communitaset och återgår till samhällets strukturer (Bromberger,1995). 

Communitas gemenskapen är som jag precis har beskrivit baserat på att man antar nya 

identiteter och Janne tar upp just den aspekten av hur Hammarbys gemenskap kan ge 

individer ett nytt liv ”Människor behöver ju liksom olika typer av gemenskap och det är ju det 

vi håller på med i Hammarbyismen, man bygger en gemenskap och det är inte dåligt. Det är 

inte slöseri med kraft egentligen utan det är någonting som, ja Människor mår bra av, det har 

jag också tänkt på ibland att det finns ju många i den här Supportergemenskapen som liksom 

har fått ett liv på ett annat sätt av att ingå i det här”-Janne.  

 

Ett Communitas, flera Gemenskaper 
 Ett Communitas där alla som ingår i den går igenom en liminal fas. Där man sedan antar nya 

identiteter i Communitaset bygger på att alla hittar sin del av den nya gemenskapen (Turner, 

1969), (Bromberger,1995) som man relaterar till mest. Ett passande exempel som Bromberger 

diskuterar är på arenan; Vissa relaterar mer till sittplats där man kan ta det lugnare och sitta 

ner medan vissa uppskattar att stå i klacken där man står upp och sjunger hela matchen 

(Bromberger,1995). Rivaliteter kan även uppstå mellan olika grupperingar inom en 

klacksektion där alla grupper har sina egna individuella supporteryttringar de föredrar. 
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Rivaliteterna är dock något som inte direkt påverkar den övergripande gemenskapen som 

finns hos alla hammarbyare genom Comunitaset och Karnevalen som utgår från att det ska 

finnas individuella eller mindre kollektiva supportyttringar som tillsammans bygger karneval 

som omfattar hela supporterkulturen (Brännberg, 1996). 

Som jag tidigare tog upp så finns det flertalet olika supportergrupperingar som är olika öppna 

och stängda för övriga inom Hammarbys supporterkultur och en sådan grupp är Hammarbys 

Tifo-grupp. De ägnar sig åt läktarkoreografier med Flaggor, målningar, pappersark och andra 

konstnärliga uttryck för att skapa stämning på Hammarbys hemmamatcher. Per som arbetar 

med Matchprogrammet har under 2022 års säsong följt med Tifo-gruppen och gjort 

deltagande observation under hela året. Tifo-gruppen är en blandning av individer från de 

olika Ultras grupperingarna och supportergruppen Hammarby kollektivet. Ultras 

grupperingarna är generellt sätt stängda för övriga supportrars och kvinnor är inte tillåtna. 

Varför grupperna är stängda har flera anledningar och en av de skulle kunna vara att de vid 

tillfällen använder sig av Pyroteknik på matcher vilket är något som inte ens Cornell fick ta 

del av under sin tid med Tifo-gruppen (Cornell, 2023). Att dessa grupper som är en del av 

Hammarbys Communitas väljer att vara stängda för den breda gemenskapen behöver inte vara 

negativt för själva gemenskapen. I Communitaset finns det utrymme för att bilda mindre 

gemenskaper där man kan gruppera sig utifrån de supporterutrycken som passar ens egna bild 

av vad supporterskap är. Men det som gör att det utrymmet finns är just att så fort man går in i 

ett Hammarby kontext är alla ändå bara hammarbyare, jag kan kramas och prata med en 

Ultras om det nu är så att det är personen som står bredvid mig och att den har en annan 

grundsyn på supporterskap och är del av en sub-gemenskap har ingen bäring i dessa stunder i 

Hammarby kontext (Bromberger, 1995) 

 

 

 

Hammarbyismen som en Religion  
 Pia är Matchprogrammets styrelseordförande, dedikerad säljare av Matchprogrammet och 

Mellanstadielärare. Hon är en person som utstrålar värme och en gemenskap som är svår att 

inte känna sig välkommen i. När jag går in o sätter mig i hennes skola för att möta henne och 

prata dröjer det inte länge innan jag hör henne ropa Hej från våningen ovanför. Vi går in i 

henne klassrum och hon frågar om jag vill ha kaffe eller något annat att dricka. Att vi möts 

och ska ha vårt samtal i hennes klassrum känns talande för vilket driv hon har för de olika 

sakerna hon är engagerad inom. 
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Vi satt länge och pratade om diverse aspekter inom Hammarby, hennes liv och engagemang 

och så här beskriver Pia kortfattat sin syn på Hammarbyismen: 

”Jag har haft svårt att ta folk på allvar som är djupt religiösa, så har hela mitt liv varit. Och 

sen så, när jag sitter på fyllan med en anställd ifrån Hammarby för tio år sedan och han 

börjar prata med mig om att han är likadant, men att han har stora planer på att han ska 

registrera Hammarbyismen som en religion. Så börjar vi prata om det där, och då liksom, det 

är ju exakt samma sak.  Förutom kanske då tron på högre makt. Men alltså, det här som finns 

i Hammarbyismen är ju samma sak som finns i religionen, liksom. Det här med templet och 

bönerna, då fick jag lite större förståelse för religionen, med tanke på att jag då kan säga hur 

mycket det här betyder för mig, så har jag faktiskt en större förståelse för dem som har liksom 

hittat sin tro fast på något som är en saga. Alltså, jag menar, det här, jag har ju respekt för 

religion, så det är inte det jag sitter och säger. Att liksom sätta in det i en kontext att så 

väldigt många olika och verkligen ett tvärsnitt över hela samhället. Allt finns ju, kan enas 

under en och samma fana, det är något jävligt fascinerande. Att det liksom är helt oviktigt 

vem du är, du får liksom cred för vad du gör för Hammarby. Jag menar, inte liksom din 

bakgrund eller dina föräldrar.”  

Att dra liknelsen mellan religion och sport går att koppla starkt till de ritualistiska aspekterna 

av sporten och supporterkulturen, Bromberger gör samma liknelse som Pia gör i sin text om 

de ritualistiska aspekterna av Fotboll med en arena som ett tempel (Bromberger,1995). 

Archetti (1999) poängterar att Karnevalen kan liknas till en ritual där flera olika delar, skapar 

en liminal fas där man frångår samhällets strukturer och hierarkier för att delta på lika villkor 

(Archetti,1999). Detta leder in på det som Pia poängterar i slutet av citatet att så många olika 

människor från samhällets alla hörn kan enas kring något kollektivt där din bakgrund, vem du 

är och vart du kommer ifrån luckras upp och man antar en ny identitet som Hammarby 

supporter. Karnevalen är den formen som representerar Hammarbys supporter Communitas. 

Denna liminala fas är centralt för en supporterkultur som Hammarbys där alla individuella 

aspekter som inte har med Hammarby att göra lämnas utanför Hammarbys Communitas. 

En motsägelse som jag har uppmärksammat under mina samtal är liknelsen av Hammarbys 

ostrukturerade Communitas till exempelvis Religion. När någon gör liknelsen mellan religion 

och supporterkultur så är det lätt att dra parallellerna som Pia gör men just den strukturen med 

regler man ska följa och en tro som till exempel Protestantismen har, är en direkt motsättning 

till vad ett Communtitas grundar sig i (Bromberger,1995) (Turner,1969) eller som Janne säger 

”Det är inte som en religion på det sättet att man ställer upp ett antal budord som det här ska 

alla följa.  Börjar man med det så är man jävligt illa ute, då havererar det”. 
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Hammarbyismen som Familj/Släktskap 
Fotbollssupportrar beskriver ofta sig själva som en familj. Marshall Sahlins (2013) för en 

diskussion kring släktskap i sin bok ”What kinship is-and is not”. Där han kritiserar idén om 

att släktskap är något biologiskt. Utan att det är de sociala relationerna som är grunden för det 

antropologer menar är släktskap och familj (Sahlins, 2013). Där delade upplevelser är 

centralt, där man delar liv, sorg, glädje och andra erfarenheter. Detta kan konstituera ett sorts 

släktskap (Sahlins, 2013). Hammarbys supportrar kan enas kring ens känslor och engagemang 

för Hammarby oavsett hur man ger uttryck för det. Att dela familj eller släktskap med någon 

betyder inte att man älskar varandra eller ens håller med varandra utan i många fall är det de 

inom de nära släktskapet som de allra största konflikterna och bråken uppstår (Sahlins, 2013). 

Dynamiken är liknande där Hammarbys supporterskara sällan håller med varandra och interna 

bråk och stridigheter har varit delar av Hammarbys supporterkultur under lång tid. Det som 

utgör liknelsen mellan släktskap och Hammarbys supporterskara är de delade liven, 

erfarenheterna och känslorna. Det genomskinliga klistret som binder alla hammarbyare 

samman när man befinner sig i en Hammarby kontext är i min mening kopplat till 

Hammarbyismen.  

Janne beskriver lite av det jag försöker få fram:  

” Vi är en familj men vi är en dysfunktionell familj kan man väl säga. Det är ett bra ord 

faktiskt. Det går ju inte att definiera Hammarbyismen. Det är inte som en religion på det 

sättet att man ställer upp ett antal budord som det här ska alla följa.  Börjar man med det så 

är man jävligt illa ute, då havererar det. Så kan det ju aldrig funka. Däremot så tror jag att 

det finns någon slags grundkänsla hos hammarbyare som skapar en slags hammarbyism. Jag 

tror att en sådan grej som jag tror är viktig är att... Vi till skillnad från en del andra 

fotbollssupportrar har fattat att... Att ett supporterskap det handlar inte om antal pokaler i ett 

prisskåp. Det handlar om något helt annat, det handlar om gemenskap. Vi är inte bäst på 

pokaler, i alla fall inte i fotboll. Men vi är bäst på gemenskap, att bygga gemenskap. Det är 

det som vi håller på med. Det är mycket det som matchprogrammet håller på med, man ska ju 
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inte definiera Hammarbyismen, men om man ska definiera någon slags grund. Det känns som 

att det blir en väldigt stabil grund.” 

Som Janne poängterar här verkar han vara inne på just de aspekterna som är så centrala för 

alla mina informanter, att bygga och bibehålla gemenskap där Matchprogrammet är ett nav i 

Hammarbys supporterkultur. Under mitt samtal med Pia ber jag henne att beskriva vad 

supporterskap är för henne med en mening: ”men jag skulle nog säga att så här, kärlek och 

familj…Fast inte liksom blodsfamilj, utan en annan typ av familj. Jag tycker så här begreppet 

Hammarbyfamiljen är jävligt töntigt, men för mig är det liksom också, alltså, ja, de är viktiga. 

Många där har blivit väldigt, väldigt viktiga. men så skulle jag nog säga att det är kärlek och 

familj”  

Gemenskap kan vara olika saker och ta sig uttryck på olika sätt. Det finns en viss gemenskap 

mellan de som befinner sig inom ett projekt som Matchprogrammet som är väldigt nära och 

stark. Men det finns även svagare gemenskaper (Bromberger, 1995) (Sahlins, 2013) som kan 

återfinnas på flera sätt inom kontexten Hammarby men att alla är en del av 

Hammarbyfamiljen är något som återfinns hos många jag har pratat med. Men i en familj kan 

det vara att alla inte är lika nära. Utan precis som att min relation till min bror och min kusin 

ser olika ut (Sahlins, 2013) så kan relationerna mellan olika inom Hammarbyfamiljen skilja 

sig enormt. 

Billy som skriver intervjuer för Matchprogrammet och arbetar på LSS boende om dagarna är 

lokalkändis i Hammarby kretsar. Kanske framför allt för sin musik med låtar som ”äta skita 

spy” som är en klassiker i Hammarby kretsar. men även låten så typiskt Bajen som jag fällde 

en och annan tår av när jag lyssnade på första gången. Varför jag blir känslosam är svårt att 

sätta fingret på men det är något med att höra någons resa inom Hammarby som berör. Hans 

musik speglar hans kärlek till Hammarby som är väldigt lätt att känna igen sig i. 

 

Billy om sin första Hammarbymatch: 

”Jag har faktiskt gjort en låt om ett liv som Bajare3, Som heter så typiskt Bajen.  Den är 

ungefär hur det gick till.  När jag var liten så hände det att min syster var barnvakt åt mig. 

Och så hände det att det var fotbollsmatch samtidigt. Och då var det inte på tal att min syster 

inte skulle gå. Min syster var tolv och jag var sex år då.  Det var helt annan tid.  Och så när 

man kommer till Söderstadion.  Då är det inte att fråga om hon får ta med sin lillebror in 

utan då kastar de mig över staketet.  Så jag fick sitta och vänta bakom ett sådant här… Det 

var någon kafébod. Fast jag tror att de hade souvenir ibland, men den var aldrig öppen så 

 
3 Bajare är en synonym för en Hammarby supporter 
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jag fick sitta bakom den mellan staketet.  Och så gick de in och hämtade mig där.  Och sen så 

kom det en dag en gubbe där, En vakt.  Blinkar till mig sen gick han vidare. Och han och jag 

hälsade på varandra från den dagen tills han dog.  För tio år sedan. Vi sa aldrig något mer 

än hej.  Vi visste inte vad vi hette.  Vissa relationer kan ju vara så.  Det blir ju lite talande för 

Hammarbyismen...  Så hörde jag att han hade dött.  Det blev lite så…neej va tråkigt…” 

Här kommer en annan del som jag berört innan om Hammarbyismen och det är den kravlösa 

och minimala gemenskap som kan skapas mellan personer inom rätt kontext i det här fallet en 

interaktion mellan en sexåring som kommit in på arenan olovligt och en vakt som skapar ett 

band mellan varandra som är så minimal och betydelselös från utsidan men i kontexten 

Hammarby blev en viktig aspekt i Matchritualen där ett Hej var det enda som krävdes. Men 

saknaden när vakten dog var ändå verklig och till viss grad påtaglig. 

 

Delaktighet och Engagemang 
Som jag beskrivit lite tidigare, handlar karnevalsupporter teorin om delaktighet och i min 

mening är Hammarbyismen också djupt sammankopplad med delaktighet i supporterkulturen. 

Där det finns otaliga projekt som arbetar för sina egna uttryck för Hammarby. I Tifo-boken 

poängterar Cornell tidigt att Tifo-världen är en meritokratisk värld som bygger på hur stort 

ditt engagemang är och hur mycket tid och energi du är villig att lägga ner för Hammarby 

(Cornell, 2023). Det är något jag upplever stämmer överens med Hammarbys supporterkultur 

i stort där en av de mer centrala aspekterna i att delta i Hammarbys supporterkultur är att 

bidra till kulturen. Det kan vara genom att sjunga på läktaren, vifta med en flagga, skriva 

matchprogram, göra t-shirts. Vad du gör är upp till vad man som supporter anser är det 

supporterutrycket som man relaterar till som starkast. Det finns även en plikt som supporter 

att delta och bidra. Ett uttryck som ofta används i Hammarby kretsar är ” Man går på 

Matchen för att skapa stämning inte uppleva den”. Bromberger diskuterar detta när han gör 

liknelsen mellan supporterkultur och ritualer, att i ritualer har du en plikt att utföra vissa 

handlingar (Bromberger,1995). Samma aspekter går att applicera på en supporterkultur, dessa 

plikter skiljer sig dock från vilken sub-gemenskap man befinner sig i. Pia säger” Att det 

liksom är helt oviktigt vem du är, du får liksom cred för vad du gör för Hammarby. Jag 

menar, inte liksom din bakgrund eller dina föräldrar.”  

Karnevalen som skapas utav alla supportrars olika individuella utryck beskriver jag som ett 

Communitas (Turner, 1969) (Bromberger, 1995), dessa två teorier om Karnevalsupporter 

uttrycket grundas i kreativt deltagande i en supporterkultur (Brännberg,1996) 
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(Giulianotti,1999) och den sorts gemenskap som Communitas är, blir väldig passande i hur 

Hammarbyismen används för att beskriva delaktighet i Hammarbys supporterkultur. 

Billy som håller på med musik har på senare tid spelat musik i det så kallade Öltältet på 

Zinkensdamms IP under Bandy Matcherna. 

” Jag förstår mig inte på Bandy riktigt men min farsa sa att det är en jävla fin sport Bandy.  

Men nu när jag spelar i tältet så.  Det är bra för då slipper man se matcherna men man är 

ändå där. Det är alltid så tomt på vintern. Men det är just det där runt omkringet som är... 

Matchresultatet är verkligen ingen bisak. Och den är någonstans viktig men det är inte 

viktigast.  Det är bara att kolla på SuperEttan åren, Det spelar ingen roll.  Vi växte ju mer än 

någonsin då” 

Jag fastnar för just den tanken om att jag slipper se på matcherna men jag är ändå där. 

Delaktigheten är det som är viktigt i den situationen. Det finns en koppling med att 

Hammarbys supporterskara växte mycket under åren Hammarby var i SuperEttan. Att där var 

också delaktigheten viktigare än någonsin för resultaten kunde inte vara viktiga då hade man 

gått under för Hammarby var så dåliga på fotboll. 

Hammarby-fotboll är en av Sveriges största men minst framgångsrika klubbar med ett SM-

guld 2001 och ett Svenska Cupen guld 2021, att Hammarbys supporterkultur är så stor och 

stark kan verka underlig från utsidan där de andra stora klubbarna i Sverige har betydligt 

större titelframgångar. Men någonstans i alla motgångar som Hammarby har haft och 

supportrarna fått genomlida, från nedflyttningar i seriesystemen, olämpliga personer i 

styrelserum och organisation, nära konkurs vid flertal tillfällen, så har Hammarbys 

supporterkultur bara successivt blivit större och mer aktiv utanför planen och på läktarna,  I 

Magnus Carlsson & David Ritchards låt Vi ses snart igen sjunger de,” Det har blivit till ett 

mantra, att du trivs när allt är svårt, det sägs att rötterna blir starka, när det blåser hårt ” 

Motgångsupportrar är ett begrepp som har använts för att beskriva Hammarbys supportrar 

eftersom stödet och engagemanget har växt under de tuffaste tiderna, när det inte finns något 

att glädja sig över på planen så får man skapa sin egen glädje (Torchia, 2020) genom 

exempelvis karnevalen av olika supportyttringar som skapas som ett sätt att främja 

Hammarby. 

 

Jag var nyligen och hälsade på några i Tyskland som jag känner, som håller på laget 

Bochum, som aldrig varit ett framgångsrikt lag. Men vi var på match mot Herta och så vann 

Bochum, det var väldigt viktigt för dem, för de ligger i botten och slåss på sträcket och så 

vann Bochum med 3–1. Så gick vi ut sen, och hamnade på någon pub där det var smockfullt.  
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Där ölglasen flödade och alla sjöng. Och då började jag prata med ett par fans där inte mina 

vänner utan några andra, de sa ju det att hålla på ett lag som Bochum när vi vinner så firar 

vi som om vi har vunnit ett guld. Håller du på Bayern München då firar du en gång om året.  

Och det där är, det tror jag har varit väldigt viktigt för att skapa kulturen kring Hammarby. 

Att vi har varit bra på att ta tillvara det som ändå finns. Vi har inte vunnit flera SM-guld i 

fotboll.  Men vi har ju vunnit en massa andra.  Vi har gått upp seriesystem och vi har tagit 

tillvara de tillfällena. Som hammarbyare är man ganska rik på upplevelser, och det är lite det 

supporterskap handlar om, man vill uppleva saker. Ett guld är givetvis en jättestor 

upplevelse, jag dissar inte idén att man ska försöka vinna. Men det finns en massa andra 

typer av upplevelser också. Om man följer ett lag under en längre tid och är engagerad, så 

kommer man att få uppleva saker.  En klara kontraktet i sista omgången.  Det är massor med 

grejer. En premiärmarsch. Sen kanske man förlorar matchen men man har ändå haft en hel 

dag med sina vänner. Vi har varit väldigt bra på att skapa upplevelser kring vår klubb och 

vårt supporterskap-Janne 

 

 

Janne sätter verkligen fingret på just det att när en klubb inte är framgångsrik kan det finnas 

tendenser att supporterkulturen skiftar fokus från framgång till upplevelser och deltagande i 

supporterkulturen. Detta sentiment om att Hammarbys motgångar har givit Hammarby den 

kraften att fokusera på just kulturen kring klubben och att skapa upplevelerser återfinns även 

hos en de ledande individerna i Hammarbys Tifo-grupp: ”Det finns en djup kultur och ett 

gammalt arv av läktarkultur jag tycker väldigt mycket om. Kanske beror på att jag är en loser 

med bara två titlar. Men motgångarna kan nog ha gynnat vår kultur. Arbetarklassgrabbarna 

som började sjunga på läktaren. Och långt innan det, fabriksarbetarna som grundade 

föreningen växte upp och formades i områden som var jävligt ruffa på den tiden. Det är något 

speciellt”- Madre (Cornell,2023). 

Alla dessa exempel på vikten av att vara delaktig för att bibehålla en sorts gemenskap både i 

framgång med framför allt i motgång liknar Torchias (2020) Artikel om United FC. En lokal 

klubb som bildades i Manchester som en motreaktion till ägandet och alienationen av 

supportrar som upplevs komma från Manchester United som klubb. Där fokuset på kultur och 

gemenskap behövde skapas i en helt egen klubb eftersom ägarna i MUFC exempelvis höjer 

biljettpriserna, tar bort ståplats och dylikt som gör det svårt för supportrarnas att ens delta i 

den klubb de själva anser är deras (Torchia,2020). Liknelsen jag gör är när det inte finns 

framgång och lycka att uppleva hos sin klubb så vänds siktet mot kulturen och gemenskapen. 
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I Torchias fall så är Manchester United en privatägd klubb där supportrarna inte har någon 

talan i hur klubben sköts så då startar supportrarna en egen klubb som följer deras värderingar 

(Torchia, 2020). I Hammarbys fall så är klubben medlemsägd men det finns ingen glädje i 

själva sporten på grund av dåliga resultat och dålig administration, då skiftas fokuset till det 

som supportrarna kan påverka alltså kulturen och gemenskapen runt om kring. 

 

Sammanfattning: 

Communitas, Hammarbyismen och dess användning 
Supportrarnas Matchprogram är en väldigt central bit av Hammarbyismens kärna där de 

värnar öppet om att växa och kultivera Hammarbyismen. Under en inspirationsdag som 

Matchprogrammet anordnade för sina medlemmar där framtiden för Matchprogrammet skulle 

planeras var ett utav huvudfokusen ”hur främjar vi och utvecklar Hammarbyismen vidare?”  

Hur används Hammarbyism då? Som jag har redovisat för så finns det flera aspekter som 

Hammarbyismen används för att beskriva, vi har sett hur den kan användas för att beskriva 

gemenskapen inom Hammarbys supportrar som en familj eller en religion och det finns som 

sagt likheter i deras beskrivningar mellan familj, religion och Hammarbys-supporterkultur. 

Familjer och religioner kan var ganska strukturerade och som existerar i många samhällen i 

någon form. Men något som inte alls är strukturerat är Hammarbys-supporterkultur som jag 

har försökt redovisa så finns det en stor spridning i definitioner av både vad supporterskap är 

och vad Hammarbyism är. De flertaliga aspekterna av hur Hammarbyismen används för att 

beskriva Hammarbys-supporterkultur som är förenliga med Turner (1969) definition av 

Communitas där gemenskapen existerar utanför samhällets strukturer och man lämnar sin 

identitet man har i samhället utanför gemenskapen. Vem du är, din bakgrund eller status i 

samhället är inte relevant för ens deltagande och status inom Hammarbys supporterkultur. 

Alla går igenom en sorts liminal fas när man ger sig in i ett Hammarby kontext där du lämnar 

din person du är samhället och blir en bara en del av Hammarbys Communitas. 

Ett exempel på just vikten av att genomgå en liminal fas där man lämnar sin person man är i 

samhället (ego) och blir till bara en hammarbyare tycker jag kan återfinnas i detta citat från 

Pia ” Alltså, det är de här Kungshamn-kravallerna som var för ett par år sedan. Där möttes 

ju, liksom de som står bredvid varandra i klacken, de möttes ju där på gatan. Då var det ju 

liksom head-to-head som fiender, och sen så blev det både rättegång och sen stod man 
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fortfarande i klacken bredvid varandra som Hammarby supportrar…  Det är ju jävligt 

fascinerande att någon inte har slagit ihjäl någon annan ”  

Om man kan vara fiender som är redo att slå ihjäl varandra utanför Hammarby kontexten men 

är ”vänner” i Hammarby kontexten så skulle det kunna bero på just att personer går igenom 

en sorts liminal fas där ens roll och person förändras när man kommer in i Hammarby 

Communitas. Detta behöver nödvändigtvis inte vara fallet och ett exempel är inte att 

empiriskt bevisa att så är fallet men att det finns utrymme för mer forskning på detta anser jag 

som stor. 

Hammarbyismen används i allra största utsträckning som ett begrepp som omfamnar dessa 

ostrukturerade aspekter av gemenskapen och deltagandet i en supporterkultur som kan vara 

svåra att förklara eftersom de är så pass ostrukturerade och inte förenliga med hur samhället 

är strukturerat i stort. 

Under releasefesten för TIFO boken som Hammarby gav ut höll styrelseordföranden Pia ett 

tal där hon sa:” Detta projekt hade aldrig kunnat genomföras om Matchprogrammet inte 

hade kunnat agera bokförlag, författare, producent och distributör. Eftersom vi alla 

inblandade har gjort detta under Hammarbyismens flagg” Här blir det tydligt för mig att 

projektet blev möjligt att göra för att allt kunde skötas utanför de strukturer som finns i 

samhället och det har kunnat göras inom Hammarbys Communitas. 

 

 

Matchprogrammet har sedan deras grundande 2008 varit en stor och drivande del av 

Hammarbys supporterkultur som en spegel av Supporterkulturen. Deras relation till begreppet 

Hammarbyism är stark och de själva framhäver ofta Hammarbyismen som en viktig del av 

Hammarbys supporterkultur. De olika teman jag har diskuterat i denna text några av de 

aspekter som mina informanter har framhävt genom våra samtal. De centrala aspekterna i 

deras syn på supporterskap förmedlas genom deras liknelser och användning av 

Hammarbyismen som begrepp. Hammarbys supporterkultur som en Religion eller en Familj 

har använts för att beskriva något som är självklart för de som är inuti kulturen. Men som är 

nästintill omöjligt att beskriva i vardagligt språk eftersom det är något som inte har en struktur 

som de flesta andra aspekterna av samhället har, därför är det lättare att likna det med något 

som har en tydlig struktur de vill säga en familj eller en religion. Men eftersom Hammarbys 

supporterkultur och Hammarbyismen inte har någon tydlig struktur anser jag att Victor 

Turners (1969) begrepp och senare Bromberger (1995) användning av Communitas passar bra 

in som en grund att bygga vidare på när man diskuterar hur en supporterkultur är uppbyggd. 
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En gemenskap som existerar utanför samhällets strukturer där alla genom en liminal fas, 

exempelvis du sätter på dig din Hammarby halsduk och åker till krogen, lämnar strukturerna 

och beger dig in i en gemenskap där ens värde inte är förbestämt. Att kunna bygga en ny 

identitet baserad på ens engagemang i Karnevalen av supporteruttryck. Hammarbyismen är ett 

begrepp vars innebörd inte är bestämd på förhand utan vad man lägger i begreppet är 

individuellt men det som jag har kunnat visa på är att det används i sammanhang där man 

försöker förklara olika aspekter av supporterskap som användaren anser är centrala för deras 

egen syn på vad supporterskap är för dem själva. Genom liknelser till Familj och Religion kan 

man tydliggöra dessa oförklarliga aspekter som gemenskapen och det rituella deltagandet i 

supporterkulturen. En stark grundförutsättning för att en supportergemenskap ska kunna 

existera har även blivit tydlig genom att mina samtal kring Hammarbyism och det är just den 

liminala fasen som man går igenom där man antar dessa nya identiteter som en Hammarby 

supporter och man kan bygga vidare på sin identitet som supporter i Hammarbys kontext 

genom att delta och vara aktiv kan man bygga upp ens nya Hammarby identitet. Du kan vara 

advokat eller snickare, när du kliver in på arenan med halsduken runt halsen så är du bara en 

hammarbyare. 
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